maxime remittatur; ita quoque in remissione originalis concupiscentiae ita solvitur reatus, ut non desinat esse, id quod sua natura est, videlicet *ἀνομιὰ* et peccatum. Quotiescunque ergo Augustinus concupiscentiam peccatum esse negat, intelligit peccatum tale, quod actu nos (renatos) reos et damnationi obnoxios faciat. Sic lib. 6. contra Julian. c. 5. dicit, *justificatos carere omni peccato, non autem omni malo*; quale vero malum intelligat, ibidem exponit: *Tale ac tam magnum malum tantum quia inest, quomodo non teneret in morte et pertraheret in ultimam mortem, nisi et ejus vinculum in illa quae fit in baptismo remissione omnium peccatorum solveretur?* Ibidem: *Omni peccato caret, non omni malo; quod planius ita dicitur, omni reatu omnium malorum caret, non omnibus malis; nunquid caret corruptione corporis? nunquid caret ignorantiae malo, per quod a nescientibus innumerabilia perpetrantur mala* (haec ignorantia utique est malum culpae, quia Augustinus illi tribuit, quod per eam non percipiuntur ea, quae sunt Spiritus Dei.)

Rationes concupiscentiam peccatum non esse φαινομένως probantes.

78. Tertia clasis continet varias rationes. 1. *Baptismus liberat ab omnibus peccatis, et tamen non liberat a concupiscentia.* Respondemus: de hoc argumento dicetur in tractatu de baptismo. 2. *Concupiscentia est effectus et poena peccati originalis. Ergo non est ipsum peccatum originale.* Respondemus: Augustinus 5. contra Julian. c. 3. diserte scribit, concupiscentiam esse et peccatum et poenam peccati. Poena peccati est respectu actualis peccati ab Adamo commissi. Peccatum est, quia, ut in nobis haeret, repugnat legi Dei. Punit DEUS peccata peccatis, fatente Bellarmino libro 2. de stat. peccati. capite 14. col. 174. Lusus igitur est in voce originalis peccati, qua intelligitur in antecedente peccatum actuale Adami, quod fuit origo corruptionis illius, quae naturam humanam infecit; in consequente intelligitur ipsa corruptio nobis inhaerens ab Adamo in nos traducta. Concupiscentia etiam vocula ambigua est, ea enim quandoque intelligitur vitiosus concupiscentiae habitus, qui est ipsum originis peccatum, quandoque vero pravi ejus motus ac desideria, qui sunt poena originalis peccati. 3. *Si homo non nasceretur ex Adam et tamen haberet concupiscentiam, quam nunc habet, non posset in eo concupiscentia proprie vocari peccatum. Ergo non est ex se et sua natura peccatum. Antecedens probatur auctoritate Augustini* 3. contra Julian. c. 12. Respondemus: Augustinus ibi Juliani Pelagiani objectionem recitat, eandemque refellit. Quod ergo Bellarminus ex Juliani sermone de diabolo hominem creante recitat, a mente atque auribus piorum abhorret nec ab Augustino ullibi conceditur. Praeterea si concupiscentia mala naturalis res est, quare non habuit locum in Christo nec habebit in vita aeterna? 4. *Concupiscentiae primi motus non sunt peccatum. Ergo nec ipsa concupiscentia habitualiter inhaerens peccatum erit. Antecedens probatur, quia in pueris, amentibus et dormientibus,*

peccatum non est illa prava concupiscentia teste Augustin. 10. confess. c. 30. Prospero 3. de vit. contempl. c. 6. Ambrosio 1. de offic. c. 21. At non est etiam in potestate virorum sapientium et vigilantium non habere primos illos concupiscentiae motus. Ergo illi non sunt peccata. Respondemus: hac ratione denuo aboletur originale peccatum. Si enim id non est peccatum, quod vitare non est in nostra potestate, infantes peccato originali obnoxii non erunt. *Per legem est peccati cognitio* Rom. 3, v. 20, non autem ex mensura virium nostrarum legis sententia aestimanda est. Si in concreata integritate primi homines perstitissent, in ipsorum et posterorum potestate fuisset, pravos concupiscentiae motus non habere, quod in illam ἀδυναμίαν implendi legem inciderint, divinae legis perfectioni nihil derogat. Anselmus de conceptu virgin. c. 28: *DEUS recte exigit a natura, quod ei dedit, et quod sibi juste debetur. Si quis vir et uxor ejus ad magnam quandam dignitatem vel possessionem nullo suo merito, sed sola gratia proventi, simul crimen grave inexcusabiliter committunt et pro eo juste dejiciuntur et in servitutem rediguntur, quis dicit, filios, quos post damnationem genuerunt, eidem non debere subjacere servituti?* Apud eundem lib. 1. cur Deus homo c. 24. Boao quaerit: *Si non potest homo debitum reddere, quomodo injustus est debitum non reddendo?* cui resp. Anselmus: *forssitan si nulla est in illo impotentiae causa, aliquatenus excusari potest, sed si in ipso impotentiae est culpa, sicut non levigat peccatum, ita non excusat non reddentem debitum, sicut si quis injungat servo suo aliquod opus et ei praecipiat, ne dejiciat se in foveam, quam illi demonstrat, unde nullatenus exire possit. Quae de possibilitate implendi legem Bellarminus annectit, suum habebunt alibi locum.* Augustin. 10. confess. cap. 30: *illos concupiscentiae in somno motus diserte vocat turpitudines et ab illis liberari ingemisit.* 5. *Si concupiscentia peccatum est et in justificato manet, sequitur, quod Christus non vere, sed imputative tantum a peccatis nos redemerit, et quod diabolus Christo potentior sit.* Respondemus: hac de re plura dicemus in articulo de justificatione. Breviter, malitiosa est oppositio inter veram et imputatam justitiam. Nonne apostolus diserte dicit, quod *fides imputetur credenti ad justitiam* Rom. 4, v. 5; num hanc justitiam dicit Bellarminus non esse veram? Vere Christus et perfecte nos liberavit, vere et perfecte redemit; nemo nostrum unquam dixit Christum imputative nos redemisse; hoc vero dicimus, justitiam Christi nobis imputari, quae imputatio per fidem tam vera est, quam vere Christus peccata nostra in se suscepit. Ergo vere justificamur et redimimur, vere Christus diabolo potentior, quia remissio peccatorum, quam fides in Christi merito quaerit et apprehendit, vera ac perfecta est, ipsa interim renovatio in hac vita nunquam ita perfecta est, quin quotidie debeat crecere, quod apostolus diserte asserit. Neque ex illa renovationis in hac vita imperfectione sequitur,

vel Christum non vere nos redemisse, vel diabolo inferiorem esse; sed elucet inde atrocitas peccati tam arcte nobis inhaerentis, ut non possit venenum hoc prius extergi, quam in minutissimos cineres haec caro peccati et hoc corpus mortis redigatur? Vide Augustin. 6. contra Julian. c. 56: *feri nequit, ut qui sunt vere iniqui et peccatores, non sint etiam rei irae divinae.* Respondemus: distinctio inter mortalia et venialia delicta hoc rectissime expedit, de qua inferius disputabitur.

79. Haec dicta sint de prava concupiscentia in renatis, (quae est *absconditum illud peccatum, quod Deus collocat in lumine vultus sui* Psalm. 90, v. 8.) et in universum de interioribus peccatis. Exteriora delicta vel in gestibus vel in verbis vel in factis consistunt, juxta explicationem quinti praecepti a Christo traditam Matth. 5, v. 21. et 22. Quaerunt hoc loco Scholastici, *an actus exterior, qui a voluntate imperatur, habeat bonitatem vel malitiam propriam, propter quam magis, quam solus interior voluntatis actus in peccatum imputetur?* Scotus in quodlib. q. 18. affirmat, nititur autem his fundamentis: 1. *distinctis praeceptis hi actus prohibentur, exterior quidem in septimo, sed interior in decimo;* 2. *alia integritas eorum, quae secundum rectam rationem debent convenire actui interiori, et eorum, quae actui exteriori;* 3. *gravius punitur actus interior et exterior simul, quam unus per se.* Sed Biel 2. sent. dist. 42. q. un. secutus suum Occamum quodlib. 1. q. 1. q. 20. et quodlib. 3. q. 14. ac Gregor. de Arimino negant, *aut enim illa bonitas esset ipse actus exterior, aut aliquid superadditum; non primum, quia idem actus exterior potest primo esse malus et postea bonus, nec secundum, quia illud superadditum non erit nisi respectus conformitatis et dependentiae actus exterioris ad actum interiorem, quia scilicet elicitur conformiter actui interiori, sed hic respectus convenit etiam actui causarum naturalium, ut si voluntas imperet appropriationem ignis ad candelas; ex quo ulterius colligit Biel art. 2. non esse operationem interiorem voluntatis cum exteriori magis meritoriam vel demeritoriam, quam sit sola interior sine exteriori imperata, stante scilicet aequalitate actus interioris, ut homo volens occidere et occidens non est majori poena dignus apud Deum, quam si vellet occidere et non occideret, supposito quod voluntatem aequae plenam habeat, quia non majus praemium meretur homo propter voluntatem et opus, quam alius propter aequalem voluntatem sine opere, alias homo invitus posset fieri per alium majoris meriti vel demeriti, cum possit impediri.* Art. 3. addit, *hominem plus peccare extensive concomitante exteriori operatione, quam sola interiori voluntate, cum peccet pluribus peccatis, nam tam voluntas interior mala peccatum est, quam etiam operatio exterior imperata.* Thomas 1. 2. q. 19. art. 3. distinguit: *Actus interior et exterior, prout considerantur in genere moris (ut actus morales), sunt unus actus, contingit tamen, quandoque actum, qui est unus subjecto,*

habere plures rationes bonitatis vel malitiae, quandoque unam tantum. Quando exterior actus est bonus vel malus, solum in ordine ad finem, tunc est eadem omnino bonitas vel malitia actus voluntatis et exterioris. Quando autem actus exterior habet malitiam vel bonitatem secundum se, secundum materiam vel circumstantiam, tunc alia bonitas actus voluntatis, alia actus exterioris. Nos sequimur hic Scotum, cum non ex solo voluntario, sed ex legis norma de actionibus moraliter bonis vel malis sit judicandum.

CAPUT XII.

DE PECCATIS CONTRA DEUM,
CONTRA PROXIMUM ET CONTRA
NOS IPSOS COMMISSIS.

80. Sequitur tandem septima peccatorum divisio ex objectis petita. Quaedam peccata committuntur contra Deum, quaedam contra homines, idque iterum dupliciter; quaedam contra nos ipsos, quaedam contra proximum. Fundamenta hujus divisionis exstant 1. Sam. 2, v. 25: *Si peccaverit homo in hominem, judices hoc judicant. Si autem homo peccaverit in Deum, quis arbiter erit?* Tit. 2, v. 12: *Vivamus in hoc seculo sapienter et castiter (respectu nostri) καὶ δικαίως (respectu proximi) καὶ ἐσεβώς (respectu Dei).* Numer. 21, v. 7: *Peccavimus contra Dominum.* Matth. 18, v. 15: *Si peccaverit in te frater tuus etc.* Jac. 5, v. 16: *Confitemini invicem peccata vestra.* Triplici omnino obligatione homo tenetur obstrictus, Deo debet obedientiam, proximo beneficentiam, sibi custodiam; utique ergo tribus peccat modis, contra Deum, contra proximum, contra se ipsum, puta immediate et directe; nam mediate et consequenter peccando contra proximum etiam contra ipsum Deum peccatur, qui dilectionem proximi praecepit, hinc de adulterio suo pronuntiat David, quod per illud Domino peccaverit, 2. Sam. 12, v. 13. Psalm. 51, v. 6; quidam tamen non incommode id hoc modo exponunt, quod David hoc suo peccato dederit multis occasionem blasphemandi nomen Domini. 2. Sam. 12, v. 14.

81. Affinis huic divisioni est octava. Quaedam peccata committuntur contra primam, quaedam contra secundam decalogi tabulam. Fundamentum hujus divisionis exstat in distributione decalogi divinitus facta, qua omnia legis moralis praecepta in duas distinctas tabulas fuisse descripta, Exod. 34, v. 1. Deut. 10, v. 1, quam distributionem confirmant Christus Matth. 22, v. 37. 38. 39. et Paulus Ephes. 6, v. 2. De prima decalogi tabula traditur haec regula. Obedientia primae tabulae derogat secundae, quando scilicet simul non possunt

An actus exterior peccati habeat malitiam propriam.

v. 55.

Quaedam peccata committuntur contra Deum, quaedam contra proximum, quaedam contra nos ipsos.

v. 56.

Quaedam peccata committuntur contra primam, quaedam contra secundam tabulam.

servari. De secunda agit haec regula. Mandatum de dilectione proximi simile esse primo. De his in articulo de lege Dei agetur prolixius.

CAPUT XIII.

DE PECCATIS IN CORPUS ET EXTRA CORPUS COMMISSIS.

Quaedam peccata sunt extra corpus, quaedam in proprium corpus. 82. Nona peccatorum actualium divisio traditur 1. Cor. 6, v. 18: *Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in proprium corpus peccat.* Quomodo autem sola scortatione in proprium corpus peccatur, cum ebrietate, *αὐτοχρησίᾳ* et aliis peccatis itidem in proprium corpus peccari videatur? Glossa ordinaria quatuor affert responsiones. 1. *Nullum peccatum in tantum deonestat et coinquinat corpus ut illud.* 2. *Omne peccatum est extra corpus, id est, extra uxorem, quae cum viro unum corpus dicitur, praeter istud.* 3. *Qui criminaliter peccat, fera dicitur, non homo et extra corpus suum peccat, id est, extra ecclesiam, quia pro venialibus ab ecclesia non separamur; sed qui fornicatur, extra corpus suum peccat, id est, extra ecclesiam, ut ab ea ejiciatur.* (Sed apostolus non loquitur de corpore mystico vel metaphoricе accepto, sed de proprio cujusque corpore.) 5. *Caetera peccata, etsi per corpus gerantur, non tamen animam ita carnali concupiscentiae faciunt obstrictam atque obnoxiā, quemadmodum in solo opere fornicationis corporalis fit.* Lyranus sic commentatur: *Alia peccata communiter inficiunt solam animam, quia non perficiuntur in delectatione corporis, sicut avaritia, odium, invidia et hujusmodi. Sed fornicatio non solum animam, sed etiam corpus inquinat, quia perficitur in delectatione corporali in tantum, quod pro tunc absorbetur intellectus, et efficitur homo quasi equus et mulus. Gula vero licet perficiatur in delectatione corporis, illa tamen delectatio non est ita vehemens, quod absorbeat intellectum. Potest tamen dici, quod apostolus sub fornicatione intelligat etiam gulam, eo quod gula praeparat luxuriae materiam.* Alii quaerunt dicti apostolici rationem in eo, quod continua illa cum salacissimis et spurcissimis scortis conversatione extreme perdat ac evertatur corporis valetudo, cum furore ille libidinis exsugatur sanguis, medulla ossium et ipsum cerebrum, unde postea foedissimi et gravissimi morbi oriuntur. Eccl. 19, v. 3: *Qui meretricibus conversatur, eum caries et vermes occupabunt;* quaedam exemplaria Graeca addunt, *καὶ ἐρηθρήσεται ἐν παραδειγματισμῷ μελῶν.* Frisius part. 2. lib. 1. speculi medicinalis c. 9. refert, juvenem quendam Lutetiae in ipso scortationis actu mortuum, in cujus cranio aperto ne minima quidem cerebri particula sit reperta.

*Multa Venus vires exhaurit spiritibusque
Noxia consumit corpora mille modis,*
ut recte canit Eobanus. Haec verissime de foedissimo scortationis peccato dicuntur, interim cum et alia peccata corporis valetudinem prosternant, ideo simplicissime ex textu apostolico respondemus, ob id sola scortatione in proprium corpus secundum apostolum peccari, quia *qui adhaeret meretrici, fit unum corpus cum ea* v. 16, *tollit membra Christi et facit ea membra meretricis* v. 15. Hoc sensu peccatum scortationis in proprium corpus committi apostolus pronuntiat, quamvis enim feratur etiam ad scortum, tamen ab eodem in proprium corpus non sine horribili foeditate quasi reflectitur.

CAPUT XIV.

DE PECCATIS CARNIS ET SPIRITUS.

83. Decimo. peccata actualia quaedam sunt carnis, quaedam Spiritus. 2. Cor. 7, v. 1: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus perficientes sanctificationem.* Scholastici hanc divisionem sic exponunt: Peccatum consistit in appetitu inordinato alicujus boni, in quo habito aliquis inordinate delectatur; duplex autem est delectatio, animalis, quae consummatur in sola apprehensione alicujus rei ad votum habitae, et haec potest dici delectatio spiritualis, ut cum quis delectatur laude humana; alia est delectatio corporalis, quae in ipso tactu perficitur, et potest dici delectatio carnalis. Hos sequitur Bellarminus 1. de amiss. grat. et stat. peccati c. 2. Omnes res, ad quas inordinate convertimur, cum peccamus, aut sunt bona apprehensa sensibus carnis, ut cibus, potus, concubitus; aut intelligentia, ut honor, potestas, divitiae. Per conversionem (inordinatam) ad priora fiunt peccata carnalia, per conversionem ad posteriora fiunt peccata spiritualia. Ambrosius in 2. Cor. c. 19. ita legit: *mundemus nos ab omni inquinamento carnis, ut perficiamus sanctitatem,* et ex eo colligit, *omnia vitia esse carnalia;* sed Graeci codd. constanter legunt *σαρκὸς καὶ νεύματος,* ergo et mentem et corpus impollutum servari a renatis apostolus requirit. Quidam existimant apostolum respicere ad Corinthiorum excusationem, qui reprehensi, quod interessent idolatricis ethnicorum conviviiis, atque ita polluerentur idolorum cultu, responderint, se non eo animo accedere, ut honorem deferant idolis, cum probe sciant, idolum nihil esse, ac proinde se spiritum a pollutione integrum servare; illis ab apostolo hic responderi, quod non satis sit, spiritum a pollutione purum conservare, sed carnem quoque seu corpus impollutum retinendum esse.

CAPUT XV.

DE PECCATIS MANIFESTIS ET OCCULTIS.

84. Undecima actualium peccatorum divisio proponitur 1. Tim. 5, v. 24: *Quorundam hominum peccata manifesta sunt praesentia damnationi (τις ἀμαρτίαι πρόδηλοι προάγουσαι εἰς κρίσιν* D. Chemnicus explicat, *quae accelerant poenas et iudicium Dei), quosdam vero subsequuntur.* v. 25: *similiter et facta bona ante manifesta sunt (πρόδηλά ἐστι), et quae aliter se habent, occultari non possunt.* Monuerat apostolus Timotheum, ne peccatis alienis communicaret, hoc est, ne temere ordinaret presbyteros, quorum mores non essent perspecti, hac occasione addit discrimen inter peccata manifesta et occulta, ut ostendat, se de illis locutum, quorum peccata fuerint patefacta, de occultis ecclesiam non iudicare, quae tamen suo tempore patefactum iri admonet. Porro vox *πρόδηλα* v. 25. ostendit phrasin *ἀμαρτιῶν προαγουσῶν εἰς κρίσιν* exponi commodissime de illis peccatis, quae in sui iudicium et condemnationem publica manifestatione nos deducunt nec ullo teguntur externae hypocriseos velo, quo minus ea agnoscere, iudicare ac detestari possimus.

v. 26.

CAPUT XVI.

DE PECCATIS CLAMANTIBUS IN COELUM.

85. Duodecimo. Quaedam sunt peccata, quae Deus longanimitate sua dissimulat, *ὑπεριδὼν*, ut loquitur apostolus Actor. 17, v. 30, quaedam sunt atrociter delicta in coelum clamantia, quae etiam tacentibus hominibus clamant ad Deum et vindictam expetunt. Vulgo quatuor talia numerantur, quae sequentibus comprehenduntur versiculis: *Clamitat ad coelum vox sanguinis* (Genes. 4, v. 10.) *et Sodomorum* (Genes. 18, v. 20.), *vox oppressorum* (Exod. 3, v. 7. et c. 22, v. 23.), *merces detenta laborum* (Jacob. 5, v. 4.). Hoc sensu quidam accipiunt verba filii prodigi Luc. 15, v. 21: *Peccavi pater in coelum et coram te*; quidam vero concinnius per metonymiam accipiunt coelum pro Deo, peccavi in coelum, id est, in Deum, sicut Christus interrogat Pharisaeos, *an baptismus Johannis fuerit ex coelo?* Luc. 20, v. 4. *Deum nomine coeli intelligere, Syriacum est*, ait Angelus Canin. in disquis. de obscur. locis N. T. Vide Drusium lib. 5. observ. sacrarum c. 11: *Coelum* (inquit) *pro Deo sumi e veteribus monumentis dudum observavimus.* Sic. 1. Maccab. 3: *οἷα ἔστι διαφορὰ ἐκκλιτοῦ τοῦ οὐρανοῦ σώζειν ἐν πολλοῖς ἢ ἐν ὀλίγοις.* *Rursus* 1. Maccab. 4, v. 19: *καὶ οὐκ ἔστι βοήθησεν εἰς*

οὐρανὸν, εἰ ἐλεήσει ἡμᾶς. Sed et magistri (Rabbi) saepissime ita usurpant, ut cum dicunt omnia esse in manu coeli. Item, sit timor coeli super vos, et nomen coeli frequens in ore ipsius. Sic: Timor hominum, si praevaleverit, excludit timorem coeli. Haec Drusius. Quamvis vero quatuor tantum peccata in coelum clamantia vulgo ita enumerantur. tamen quaevis atrociter delicta, quibus mensura iniquitatis impletur, Gen. 15, v. 16. Matth. 23, v. 32. Amos. 1, v. 3. etc. ad coelum clamare et Dei vindictam expetere recte dicuntur. Rom. 8, v. 22. *πάντα κτιστὸς στενάζειν* dicitur, nimirum propter *δουλείαν*, qua cogitur impiorum abusu servire. Habac. 2, v. 11: *lapides de pariete clamare dicuntur*, quando cum opprobrio pauperum et injustitia domus est exstructa. Eccl. 35, v. 19: *lacrymae viduae in genas ejus defluunt et clamant adversus eum, qui eas evocavit.*

CAPUT XVII.

DE PECCATIS CAPITALIBUS.

86. Decimo tertio. Quaedam peccata sunt capitalia, quaedam ab illis orta. Notat Bonaventura 2. sent. dist. 42. lit. C. *capitale vitium dupliciter accipi, primo pro eo, quod praecipuum et magnum est in genere vitioso, secundo pro eo, quod est caput et principium aliorum*; hoc modo conciliare conatur diversitatem veterum, qui in numero capitalium vitiorum apud ipsos occurrit. Greg. in Exod.: *Septem sunt capitalia vel principalia vitia. Inanis gloria, ira, invidia, aecidia, avaritia, gula, luxuria.* Glossa ordinaria in Prov. 9. enumerat sex capitalia vitia. Isid. in Deut. recenset octo. Sufficientiam et numerum capitalium vitiorum ita probat Thom. 1. 2. q. 84. art. 4: *Illa dicuntur capitalia vitia, quarum fines quasdam habent primarias rationes movendi appetitum. Est autem triplex hominis bonum, quod appetitum movet. Est quoddam bonum animae, quod ex sola apprehensione rationem appetibilitatis habet, sicut excellentia laudis vel honoris, hinc inanis gloria, aliud pertinet ad bonum corporis, idque ad conservationem individui, hinc gula; vel speciei, hinc luxuria. Tertium bonum est exterius, scilicet divitiae, et ad hoc ordinatur avaritia. Quod autem aliquis bonum fugiat propter aliquod malum conjunctum (et sic indirecte moveatur ad peccatum), est tripliciter: aut v. 26. enim hoc est respectu boni proprii, et sic est aecidia, quae tristatur de bono spirituali propter laborem corporalem adjunctum, aut est de bono alieno, et hoc si fit sine insurrectione, pertinet ad invidiam, aut est cum quadam insurrectione ad vindictam, hinc ira. Tribuunt autem cuique capitali vitio suas quasi filias. Inanis gloriae dicuntur haec esse filiae: praesumptio, hypocrisis, pertinacia, discordia, contentio, inobedientia. Irae has assignant filias: indi-*

Quaedam peccata capitalia, quaedam ab illis orta.

gationem, tumorem mentis, clamorem, blasphemiam, contumeliam, rixas. Avaritia mater dicitur obdurationis, inquietudinis, violentiae, fallaciae, perjurii, fraudis, prodicionis. Gulas assignantur hae filiae: hebetudo sensus, inepta laetitia, multiloquium, scurrilitas, immunditia. Luxuria mater dicitur caecitatis, praecipitantiae, inconsiderationis etc. Vide Thomam 2. 2. q. 118. 132. 153. 158. 168. etc. 1. Joh. 2, v. 16. tres peccatorum actualium fontes videntur statui: *Quicquid est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae.* August. in Psalm. 78: *Omnia peccata oriuntur vel ex cupiditate male incendente, vel ex timore male humiliante.* Distinguunt tamen inter vitia capitalia, et inter radicum peccatorum. Ut caput notat principale membrum et completum, quod est aliorum principium quantum ad sensum et motum; sic capitale vitium notat peccatum completum, a quo omnia alia vitia oriuntur; radix autem proprie loquendo non notat determinatum genus peccati, sed prouitatem pravae concupiscentiae, quae concurrat ad omne peccatum. Scriptura distinguit inter arborem malam et fructus ejus malos, et incredulitatem accusat tanquam capitale vitium et omnium reliquorum originem.

CAPUT XVIII.

DE PECCATIS, QUAE ALIIS SUNT GRAVIORA.

Peccata
alia aliis
graviora.

87. Decimo quarto. Peccata alia aliis graviora esse, docet Christus Joh. 19, v. 11: *Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet, in quem locum sic commentatur August. tract. 116. in Joh.: Plus peccat, qui potestati innocentem livore tradit, quam potestas ipsa, si eum timore alterius majoris potestatis occidit.* Ezech. 16, v. 47: *sceleratiora fecistis illis in omnibus viis vestris.* 1. Timoth. 5, v. 8: *qui suorum curam non habet, infideli deterior est.* 2. Pet. 2, v. 20: *posteriora sunt peccata prioribus etc.* Idem etiam probant distincti gradus poenarum, quae peccatoribus olim in die iudicii irrogabuntur. Matth. 10, v. 15: *Tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorrhaeorum in die iudicii, quam illi civitati, quae non receperit apostolos.* Matth. 11, v. 21: *Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii, quam civitatibus Corazin et Bethsaida.* Luc. 12, v. 47: *Servus, qui cognovit voluntatem domini sui et non praeparavit se nec fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis.* v. 48: *Qui autem non cognovit et fecit digna plagis, vapulabit paucis.* Stoicorum et Jovinianorum paradoxum fuit, omnia peccata esse paria. August. lib. 2. de sentent. Jacobi apost. ad Hieron. c. 3: *Illud de inseparabilitate virtutum omnibus philosophis placuit, hoc autem de parilitate peccatorum soli Stoici ausi sunt disputare contra omnem sensum generis humani. Quam eorum va-*

nitatem in Joviniano illo, qui in hac sententia Stoicus erat, in aucupandis autem et defensandis voluptatibus Epicuraeus, de Scripturis sanctis dilucidissime convicisti; in qua tua suavissima et praeclarissima disputatione satis evidenter apparuit, non placuisse auctoribus nostris, vel ipsi potius, quae per eos locuta est, veritati, omnia peccata esse paria. Campianus Jesuita rat. 8. hunc Stoicorum et Jovinianorum errorem etiam nostris affricare conatur ecclesiis. Hoc quoque tritum est (ait) in hac fece protestantium, peccata esse paria; hac tritina non levius in Deum deliquerit ille caupo, qui gallum gallinaceum, quam qui hominem occiderit; sed ab hac calumnia ipse Bellarminus nos liberat 3. de justic. c. 26. in princ.: *Lutherani non dicunt, v. 60. quod sciam, virtutes esse pares, aut paria esse peccata, neque negant hominem crescere posse spe, dilectione aliisque virtutibus.*

88. Sunt autem varii modi, quibus unum peccatum efficitur gravius alio, qui tamen omnes ad quatuor classes reduci posse videntur. Gravius enim est peccatum aliud alio 1. respectu personae peccantis. Luc. 12, v. 47: *Servus sciens voluntatem domini et non faciens eam, vapulabit multis.* Sap. 6, v. 7: *Potentes potenter tormenta patientur; Omne animi vitium tanto conspectius in se Crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur.* 2. respectu, personae quae offenditur. Sic gravius peccat, qui Deum blasphemat, quam qui homini conviciatur; qui viduas, pupillos, pauperes laedit, quam qui contra alios peccat. Zach. 2, v. 8: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei;* 3. respectu rei, cui infertur detrimentum. Sic gravius peccatum est falsare Dei verbum, quam monetam. Qui vitam proximi laedit, gravius peccat, quam qui bona fortunae ipsi aufert; 4. respectu ipsius peccati, idque tum ratione causarum, tum ratione ipsius actus. Sic gravius peccat, qui scienter, quam qui ignoranter peccat. August. libr. 4. contra Donatist. de baptismo c. 5. de grat. et lib. arbit. c. 3: *Peccatum malitiae gravius esse, quam peccatum ignorantiae vel infirmitatis, demonstravimus thesi 24. August. 2. de visit. infirm. c. 5: Peccare voluptate gravius est, quam peccare necessitate.* Peccatum commissionis gravius esse, quam peccatum omissionis, ita probat Thom. 2. 2. q. 79. art. 4: *Peccatum in tantum grave, in quantum a virtute distat, contrarietas autem est maxima distantia, unde contrarium magis distat a suo contrario, quam simplex ejus negatio, sicut nigrum plus distat ab albo, quam non album; jam vero transgressio contrarietatis actui virtutis, ommissio importat negationem actus.* Aggravatur etiam peccatum ex continuatione, ex multiplicatione, ex recidivatione, ex peccati defensione vel extenuatione. Sic nocuum majus efficit etiam peccatum gravius. Thom. 1. 2. q. 73. art. 3: *nocuum se habet tripliciter ad peccatum. Quandoque est praevium et intentum, tunc directe quantitas nocuum menti adauget gravitatem peccati; quandoque est praevium et non intentum, ut cum quis transiens*

per agrum, ut compendiosius vadat ad fornicandum, infert nocumentum his, quae seminata sunt in agro; si quantitas nocumenti iidem aggravat peccatum, sed indirecte: quandoque nec est praevium nec intentum, et tunc, si per accidens se habeat ad peccatum, non aggravat peccatum directe, sed propter negligentiam considerandi nocumenta, quae consequi possunt, imputantur homini ad poenam mala, quae eveniunt. Si vero nocumentum per se sequatur ex actu peccati, licet non sit intentum nec praevium, directe aggravat peccatum, ut si quis publice fornicetur. Porro quod diximus ratione personae peccantis aggravari peccatum, id hoc modo limitat et confirmat Thom. 1. 2. quaest. 73. art. 10: *Duplex est peccatum, quoddam ex subreptione proveniens propter infirmitatem humanae naturae, et tale peccatum minus imputatur ei, qui est major in virtute; alia peccata ex deliberatione procedunt, et ista tanto magis alicui imputantur, quanto quis major est, propter quatuor causas: 1. quia facilius possunt resistere peccato, qui excedunt scientia et virtute; 2. omne bonum, quo aliquis magnificatur, est donum Dei, cui homo fit ingratus; 3. propter specialem repugnantiam actus peccati ad magnitudinem personae, sicut si princeps violet justitiam, qui positus justitiae custos; 4. propter majus scandalum. Quod respectu personae, in quam peccatum committitur, gravius peccetur, ita probat art. 9: Persona, in quam peccatur, est quodammodo objectum peccati, prima autem gravitas peccati attenditur ex parte objecti. Ex parte igitur Dei aggravatur peccatum, cui tanto magis aliquis conjungitur, quanto est virtuosior vel Deo carior. Ex parte sui ipsius tanto aliquis gravius peccat, quanto aliquis magis in conjunctam personam seu naturali necessitudine seu beneficiis seu quacumque conjunctione peccaverit. Ex parte pro-*

v. 61. *ximi tanto quis gravius peccat, quanto peccatum plures tangit, ideo peccatum in principem gravius. art. 5. probat, spiritualia peccata graviora esse, quam carnalia: 1. quia spirituale peccatum plus habet de aversione a Deo; 2. peccatum carnale est in proprium corpus, quod minus diligendum quam Deus et proximus, in quos peccatur per spiritualia peccata; 3. carnalia peccata habent vehementius impulsivum, videlicet ipsam concupiscentiam connatam.*

CAPUT XIX.

DE PARTICIPATIONE PECCATORUM ALIENORUM.

89. Decimo quinto. Quaedam sunt nostra, quaedam vero aliena, quibus participamus. Fundamenta hujus divisionis exstant in sequentibus Scripturae locis: 1. Tim. 5, v. 22: *Ne communices peccatis alienis* (temere eos ordinando ad sacrum ministerium; quorum eruditio et vita non satis explorata);

Ephes. 5, v. 7: *nolite fieri participes eorum. v. 11: nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, sed redarguite.* Rom. 1. v. ultim: *Qui talia non solum faciunt, sed etiam facientibus consentiunt.* 2. Joh. v. 11: *Qui dicit seductoribus: Ave, communicat operibus eorum malignis.* Apocal. 18, v. 4: *Exite ab ea populus meus, ne participes sitis delictorum ejus.* Modi, quibus alienis peccatis participetur, comprehenduntur his versiculis:

Consulo, praecipio, consentio, provoco, laudo, Non retego culpam, non punio, non reprehendo, Non obsto, sed praecipio et defendo aliena.

Omnes hi modi ad duo generalia capita revocari possunt. Reddimur enim participes alieni peccati vel committendo vel omitendo. Committendo, cum peccati alieni vel auctores sumus vel adjuutores, idque 1. vel consensu et approbatione, cum ea, quae ab aliis committuntur, nostro comprobamus suffragio, Actor. 8, v. 1. Rom. 1, v. 32; 2. vel consilio, cum mali perpetrandi auctores sumus ac consultores, 2. Sam. 16, v. 23. Joh. 11, v. 49; 3. vel jussione et mandato, cum vel superiorum decreta in malo perpetrando sequimur, vel alios jubemus malum agere. Exod. 1, v. 16. 2. Reg. 11, v. 15. Matth. 2, v. 16. Joh. 19, v. 16; 4. vel excusatione ac defensione, cum mala aliorum facta defendimus, Esa. 5, v. 20. Ezech. 13, v. 18; 5. vel quacunque criminis et commodi ex eo participatione, ut cum in partem lucri ex furto recipi nos patimur, Psal. 50, v. 18. etc. Omitendo, cum officium nostrum, quo peccata reprehendi ac puniri debebant, negligimus, quod fit intempestivo silentio, conniventia ac nimia lenitate, Ezech. 3, v. 17. c. 33, v. 7. Esa. 58, v. 1. etc.

CAPUT XX.

DE PECCATIS VENIALIBUS AC MORTALIBUS.

90. Decimo sexto. Ex accidenti quaedam peccata sunt venialia, cum sua natura omnia sint mortalia (rectius mortifera). Gravis hac de re adversaria nobis cum Scholasticis et Pontificiis constituta, qui statuunt, quaedam peccata sua natura venialia esse, quod ut rectius intelligatur, audiamus ipsorum verba. Thom. 1. 2. q. 77. art. 8: *Veniale peccatum dicitur tripliciter: uno modo ex causa, quod scilicet habet causam veniae, quae dimittit peccatum, et sic peccatum ex ignorantia dicitur veniale; 2. ex eventu, sicut omne peccatum per poenitentiam fit veniale, hoc est, veniam consequitur; 3. ex genere, sicut verbum otiosum (de hac tertia venialis peccati specie tota quaestio est, non de prioribus), quaest. 88. art. 1: Peccatum mortale dicitur ad similitudinem morbi, ex eo, quod inducit defectum irreparabilem per destitutionem alicujus principii. Principium autem spiritualis vitae est ordo ad ultimum finem, qui si destitutus fuerit, reparari non potest*

Quaedam peccata, venialia, quaedam mortalia.

Quaedam peccata sunt nostra, quaedam aliena, quibus participamus

per principium intrinsecum, sed solum per virtutem divinam. Peccata autem, quae habent inordinationem circa ea, quae sunt ad finem, conservato ordine ad ultimum finem reparabilia sunt, sicut error, qui accidit circa conclusiones per veritatem principiorum. Venialiter igitur peccans non facit quod lex prohibet, nec praetermittit id, ad quod lex obligat, sed facit praeter legem. art. 2: Veniale ex genere est, quando voluntas fertur in id, quod continet in se quandam inordinationem, non tamen contrariatur dilectioni Dei et proximi, ut verbum otiosum. Contigit autem, quod id, quod est peccatum veniale ex genere, ratione sui objecti fit mortale ex parte agentis, vel quia in eo constituit finem ultimum, vel quia ordinat ipsum ad aliquid, quod est peccatum mortale, ut verbum otiosum ad adulterium. Similiter ex parte agentis contingit, quod aliquod peccatum, quod ex suo genere est mortale, fit veniale, propter hoc, quod est actus imperfectus, ut subitus motus infidelitatis. Haec Thomas, quae ex eo repetit Belarminus lib. 1. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 3. ubi ea, quae sua natura dicuntur venialia peccata, ita dividit, ut quaedam dicat esse venialia ex suo genere (quae habent pro objecto rem malam et inordinatam, sed quae caritati Dei vel proximi non repugnet), quaedam vero ex imperfectione operis, quae ex suo genere mortalia esse possunt, tamen ob imperfectionem operis efficiuntur venialia, in quibus sola operis imperfectio hoc efficit, ut cum caritate non pugnare iudicentur). Posterioris generis venialia peccata iterum statuit duplicia: quaedam dicuntur venialia ex subreptione (quae non sunt perfecte voluntaria, ut subiti motus cupiditatis, irae etc., qui prius in animo existunt, quam ratio plene deliberare potuerit, essent necne admittendi, qui quidem et peccata sunt, cum praeveniri aut continuo repelli potuissent, si ratio vigilasset; et tamen venialia sunt, cum pleno voluntatis assensu caruerint); quaedam vero ex parvitate materiae (quae in re parva ac levi committuntur, ut furtum unius oboli, quod neque proximum notabiliter laedit, neque tale est, ut apud aequos homines amicitiam tollere queat.) c. 9. se ipsum sic explicat, quod peccatum veniale ex sua natura distinguitur a mortali sine ulla relatione ad DEI misericordiam vel statum renatorum, et sit ejusmodi, ut poenam quidem mereatur, sed non aeternam; et Deum offendant, sed non usque ad amicitiae dissolutionem.

91. De remissione peccati venialis varie disputant. Scotus 4. dist. 21. statuit, quod remissio venialis peccati nihil aliud sit, quam solutio poenae temporalis pro eo debitae. Alii contra statuunt, quod remissio cujuscunque peccati distinguitur a remissione poenae, ideoque remissionem peccati venialis fieri per aliquem actum, qui Deo magis sit acceptus, quam veniale peccatum displiceat. Hinc ulterius inferunt, non esse necessarium, agere poenitentiam de venialibus. Sic enim Biel 4. sent. dist. 16. q. 5. art. 2: Ad remissionem peccati venialis non requiritur poenitentia proprie accepta, nec

actualis, nec habitualis, nec sacramentalis, quia manens in veniali usque ad mortem non damnatur, sed tandem salvabitur, remittitur autem veniale per satisfactionem in purgatorio, item per actum ferventem caritatis consumitur, sicut aqua per ignem. art. 3: accipiendo tamen poenitentiam large pro cessatione voluntatis ab actu complacentiae in peccato utique etiam ad venialia requiritur talis poenitentia. art. 4: non solum per actum displicentiae, sed per omnem actum meritorium veniale peccatum remittitur, maxime dum ad ejus remissionem ordinatur, quia omnis actus meritorius est satisfactorius poenae temporalis. Ergo etiam pro peccato. Idem distinct. eadem quaest. 6: per quodlibet opus meritorium remittitur veniale peccatum; specialiter tamen aliqua operu assignantur, comprehensa hoc versiculo: Orans (Dominicam orationem), tinctus (aqua benedicta), edens (eucharistiam), confessus (sacramentaliter vel confessione generali) dans eleemosynam corporalem), benedicens (sumens benedictionem episcopalem), quia 1. illi modi specialiter incitant liberum arbitrium ad detestationem peccati, per quam efficacius remittitur; 2. in illis concurrunt oratio et meritum ecclesiae; 3. illa frequentius ex intentione ecclesiae vel agentis ordinantur ad remissionem venialis; 4. reliqui modi ad illos reducuntur. Hactenus Biel. Ex jure canonico quidam colligunt duodecim modos remissionem venialium impetrandi, videlicet dignam communionem, aquae benedictae adspersionem, eleemosynarum largitionem, injuriarum remissionem, orationem praesertim Dominicam, confessionem generalem; episcopalem, sacerdotalem ut et monialem benedictionem, devotam pectoris tunctionem, cordis contritionem, extremam unctionem, patientiam flagellorum, et quodlibet opus bonum. Quidam octo remedia venialium peccatorum agnoscunt, quae sequentibus versiculis includuntur:

*Confiteor, tundo, conspergor, conteror, oro,
Signor, edo, per haec venialia pono.*

Fundamenta et sufficientiam horum remediorum contra venialia delicta ita probat Thom. part. 3. q. 87. art. 3: Ad remissionem peccati venialis non requiritur novae gratiae infusio, sed sufficit aliquis actus procedens ex gratia, quo homo detestetur peccatum vel explicitè vel implicitè, sicut cum aliquis ferventer movetur in Deum. Ergo triplici ratione aliqua causant remissionem venialium peccatorum: 1. in quantum in eis fundatur gratia, quia per infusionem gratiae tolluntur venialia peccata. Sic eucharistia, extrema unctio et alia sacramenta; 2. in quantum sunt cum aliquo motu detestationis peccatorum; hoc modo confessio generalis, tunctio pectoris, oratio Dominica operantur ad remissionem venialium; 3. in quantum sunt cum aliquo motu reverentiae in Deum et res divinas; hoc modo episcopalis benedictio, aspersione aquae benedictae etc. operantur ad peccatorum istorum remissionem.

92. Pharissicae huic peccatorum extenuationi, le-

gis divinae depravationi, ejusdemque cum evangelio confusione, ad patrocinium propriae justitiae excogitatae et in Christi sanguinem, qui solus ab omnibus peccatis nos abluit, multis modis injuriae, serio adversatur, statuentes, nullum esse peccatum, quod ex genere suo vel ex imperfectione operis sit veniale sive venia dignum; quod autem quaedam dicuntur venialia, quaedam tantum mortalia, id non fit propter naturam peccatorum, sed propter misericordiam Patris, meritum Filii et sanctificationem Spiritus; ac respicit haec divisio non omnes homines in genere, sed tantum renatos; nec desumenda est ex lege, quae omnia peccata, qualiacunque et et quantalacunque sint, accusat et damnat; sed ex evangelio, quod ostendit credentibus in Christum peccata infirmitatis, ignorantiae et pravae concupiscentias non imputari, si eis resistent, hoc est, si renati 1. haec mala in corde habitantia agnoscant; 2. de illis serio doleant; 3. merito mediatoris velut umbraculo tegi petant et credant; 4. frenos tegi nequaquam laxent, sed Spiritu eis resistent, crucifigentes carnem cum concupiscentiis; haec quatuor capita in apol. confess. August. rectissime ad remissionem et mortificationem referuntur. Ex quibus omnibus apparet: 1. in non renatis nulla esse peccata venialia, sed omnia mortalia; 2. venialia peccata esse talia non ex natura ipsius actus, sed ex conditione personae delinquentis, quae si est in Christo per fidem, peccata infirmitatis teguntur; 3. nomen mortalis peccati non esse satis commodum, dicendum potius erat mortiferum, φορικόν ac regnans; 4. nec venialium peccatorum nomen satis commodum est, dicenda potius erant peccata infirmitatis, lapsus humani, pravae concupiscentiae etc.; neque enim ideo dicuntur venialia, quod in se et ex se venia sint digna, sed quod Deus credentibus ea dimittat ac venia dignetur.

93. Nullum igitur esse per se et sua natura veniale peccatum demonstramus his argumentis: 1. Quicquid committitur contra aeternam et immotam Dei justitiam in lege revelatam, illud sua natura est mortale peccatum. Atqui etiam venialia peccata committuntur contra aeternam et immotam Dei justitiam in lege revelatam. Ergo sunt sua natura mortalia peccata. 2. Quodcunque Scriptura absolute et simpliciter pronuntiat esse peccatum, id veram et propriam peccati naturam, videlicet reum mortis facere, retinet. Jam vero venialia peccata absolute et simpliciter in Scriptura dicuntur peccata et debita. 1. Joh. 1, v. 8: *Si dixerimus, quod peccatum non habemus, decipimus nos ipsos.* Jac. 3, v. 2: *in multis offendimus (πταλομεν) omnes.* Ps. 32, v. 6: *pro peccatorum remissione orabit omnis sanctus.* Matth. 6, v. 12: *Dimitte nobis τὰ ὀφειλήματα ἡμῶν, debita nostra.* Luc. 11, v. 3: *Dimitte nobis τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν, peccata nostra.* Ergo venialia peccata habent per se et ex se veram et propriam peccati naturam, videlicet reum mortis facere. Rom. 6, v. ult.: *Stipendium peccati mors est.* 3. Cuicumque competit propria peccati definitio, eidem quo-

que propria peccati natura competit. Atqui etiam venialibus παραπτώμασι competit propria peccati definitio, videlicet quod sint ἄνομα 1. Joh. 3, v. 4. Ergo etiam propria peccati natura ipsis competit. 4. Quodcunque sub poena maledictionis temporalis et aeternae a lege prohibetur, illud sua natura est mortale peccatum. Atqui etiam venialia peccata sub maledictionis temporalis et aeternae comminatione a lege prohibentur. Deuter. 27, v. 26: *Maledictus, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis,* quod repetitur Gal. 3, v. 10. *Lex spiritualis est* Rom. 7, v. 14, requirit interioriorem et exterioriorem omnibus numeris absolutam obedientiam, qui in uno etiam minimo delinquit, debitam et a lege requisitam obedientiam non praestat, transgressor igitur legis est et maledictioni ejus subjacet. Ergo etiam venialia peccata sunt ex se et sua natura mortalia. 5. De quocunque peccato posset Deus etiam a renatis exigere rationem v. 65. in judicio et revera eam exiget a non renatis, illud est sua natura mortale peccatum. Atqui etiam de venialibus peccatis posset Deus a renatis exigere rationem et revera eam exiget a non renatis. Matth. 12, v. 35: *Dico vobis (ait Christus, qui est veritas), quoniam de omni verbo otioso (ῥηγῆ), quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii.* Ergo venialia, quae ita dicuntur peccata, sunt sua natura mortalia. Major certa est, quia judicium Dei non solum temporales, sed etiam aeternas poenas complectitur, quando in non renatos illius fulmen vibratur. Minor itidem evidens, praesertim vero observandum, quod Bellarminus lib. 1. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 3. nominatim verbum otiosum inter venialia peccata refert. 6. Cuicumque propria peccati effecta tribuuntur, illud sua natura peccatum mortale est. At venialibus peccatis propria peccati effecta tribuuntur. Matth. 15, v. 19: *ex corde procedunt cogitationes malae, quae impurum reddunt hominem.* Esa. 64, v. 6: *omnes nostrae justitiae sicut pannus mulieris menstruatae (videlicet propter adhaerens peccatum).* Job. 15, v. 14: *Quid est homo, ut sit immaculatus coram Deo etc.* Exod. 34, v. 7: *Coram Deo nemo est innocens.* Matth. 5, v. 22: *qui irascitur fratri, judicio est obnoxius:* hinc omnes sancti, etiamsi concupiscentiis suis resistent, tamen serio orant. Psalm. 130, v. 3: *Si iniquitates observare volueris, Domine, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificatur in conspectu tuo omnis vivens.* Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me etc.* Ergo peccata venialia sunt ex se et sua natura mortalia, ac si Deus propter ea in judicium intrare vellet, justissime nos reprobare ac damnare posset. 7. Quodcunque Christus ut Pharisaeam legis divinae depravationem repudiat, illud a mentibus et scholis Christianorum merito exulare debet. Atqui sententia illa, quod quaedam sua natura sint venialia peccata et tam minuta, ut non sint contra legem, ut Pharisaeus error a Christo repudiatur

Matth. 5, v. 18: *Amen dico vobis, donec transeat coelum et terra, jota unum aut unus apex non praeteribit de lege, donec omnia fiant.* v. 19: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus erit in regno coelorum; in quem locum ita commentatur doctissimus Chemnicus c. 51. Harmon. p. 337. et seqq.: Docet Christus tam firmam, immotam et immutabilem esse legis sententiam, ut cum coelum et terra, quorum constitutio firmissima judicatur, praeteritura sint, fieri tamen non possit, ut aliquid in lege, quod vel minimum judicatur, intercideret, quin omnia perfectissima satisfactione sint implenda, atque hoc opponit Pharisaeis, qui (sumentes hoc axioma certum et verum, ad justitiam et vitam aeternam opus esse impletionem legis, atque interim animadvertentes, impossibile esse, ut minutissima quaeque in lege, verbi gratia de interioribus motibus in mente, voluntate et corde, de naevis quibusdam in gestibus, in verbulo aliquo, ex toto corde, tota anima et omnibus viribus perfecta conformitate impleantur, ita ut nulla sentiatur contraria concupiscentia) fingebant talem distinctionem, mandata quaedam legis esse minima, quaedam vero magna, ac licet quis in mandatis illis minimis de interioribus motibus et affectibus cordis legi perfecte non satisfaciat; si modo, quantum in ipso est, magna mandata de externis operibus servet, illum esse justum coram Deo; cum mandata illa de interioribus motibus cordis, utpote de rebus minutalis, sint minima, ideo Deum nolle neminem impium censere propter istorum transgressionem, modo reliqua magna mandata de externis operibus praestet. Sed Christus huic Pharisaeicae persuasioni opponit unum jota et unum apicem, ut ita quam fortissime neget, esse quaedam mandata in lege ita minuta, quae Deus non multum curet, quorum etiam, quamvis non impleantur, non sit habenda ratio in statuenda justitia legis coram DEO; mandata enim DEI constant verbis, verba constant literis, literae multis apicibus; ut ergo perfectissimam legis impletionem necessariam esse Christus ostendat, ne unum quidem literae apicem cadere pronuntiat, quem non sit necesse impleri; quod enim Matthaeus dicit jota praeterire, hoc Lucas dicit apicem cadere. Jod est litera minutissima, apices seu puncta vocalia adhuc minora sunt, et tamen Christus pronuntiat, unicum Jod et minutissimum punctum in lege eo loco apud Deum haberi, ut priusquam praetereat vel cadat, quin impleatur, prius coelum et terra sint transitura, ac proinde ad legis impletionem requiri, ut omnia etiam usque ad minutissimum apicem impleantur, perinde et Moyses maledictionem denuntiat, non illis tantum, qui non in magnis, sed qui non in omnibus permanserint, quae scripta sint in libro legis; et sicut Jacobus inquit: Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est reus omnium, c. 2. v. 10. Haec D. Chemnicus.*

pecc. c. 12. primo, *venialia peccata non esse perfecta peccata, si cum mortalibus conferantur, ideoque vocabulum peccati non praedicari univoce de peccatis mortalibus et venialibus.* Respondemus: gradus peccatorum esse non negamus; ex eo autem nondum sequitur, esse quaedam sua natura venialia peccata, quibus aequivoce tantum peccati nomen tribuatur, cum illis ipsis venialibus et nomen et definitio et propria effecta peccati tribuantur. Praedicatio univoce opponitur tum aequivocae tum ei, quae dicitur ἀπ' ἐνός sive analogica, clarius ergo exponendum erat, quo sensu et quo respectu Bellarminus neget, peccati nomen univoce de mortalibus et venialibus praedicari. 2. *Dicta illa Scripturae loqui non de venialibus, sed de solis mortalibus peccatis.* Respondemus: imo vero in genere loquuntur de quacunque cujuscunque praeepti transgressionem, ut sonus verborum et circumstantiae textus evidenter ostendunt. 3. *At, inquit Bellarminus, si Scripturae illae etiam peccata venialia comprehenderent, sequeretur homines justos ob illa non solum posse excidere, sed etiam re ipsa excidere gratia Dei.* Respondemus: Legis hoc judicium et hic rigor est, quam evangelium non abolet nec destruit, sed ostendit nobis Christum mediatorem, qui nostro loco se subiecit legi eandemque perfectissima sua obedientia implevit, quin et poenas peccatorum nostrorum in se recepit: hanc perfectam Christi justitiam offert evangelium cordibus vere contritis, quae fide nobis imputatur Rom. 5, v. 15. c. 10, v. 6. etc., atque haec est mirabilis illa consensio legis et evangelii, de qua apostolus Rom. 3, v. ult.: *Legem ergo destruimus per fidem? absit, sed legem stabilimus.* Evangelium non destruit legem, sed translationem legis factam esse ostendit, docet enim Christum esse impletionem et finem legis ad justitiam omni credenti, quod lex a nobis requirit, id a Christo pro nobis praestitum esse et gratia Dei credentibus imputari docet. Hoc ergo tantum sequitur ex Bellarmini argumento, ne ipsos quidem renatos ex lege et ex operibus coram Deo justificari, cum minimos quosque defectus et παραπτώματα ipsorum lex observet, arguat et accuset, sed evangelium ostendit, credentibus in Christum et concupiscentias pravas Spiritu mortificantibus peccata illa non imputari εἰς κατάκριμα; bona renatorum opera Deo placere, quia fiunt ex fide in Christum; interim justitiam, quae coram Deo consistat, in illis nec quaeri nec statui posse, cum nec perfecta sint, nec immaculata, si ad legis divinae normam examinentur. 4. Pergit Bellarminus et ex singulorum locorum circumstantiis evincere conatur de mortalibus tantum peccatis in eis agi. Deuter. 27. *proponuntur mandata longe gravissima de cavenda idololatria, incestu et homicidio, quae sunt peccata letalia. Ergo istorum longe gravissimorum mandatorum transgressoribus solummodo denuntiat maledictio.* Rom. 6: *illius peccati stipendium mors est, quod pugnat cum gratia et cum justitia simul consistere nequit.* Jac. 2. *de illa offen-*

sione loquitur, quae est contra legem et contra caritatem, talis non est peccatum veniale. Respondemus: sententia maledictionis Deut. 27, v. 26. fertur in omnes legis transgressores, non solum in eos, qui in maximis praeceptis legem violant, sed in omnes, qui non permanent in omnibus, quae scripta sunt in libro legis. Ostendunt circumstantiae textus, omnia legis praecepta non solum graviora de non-moechando, de non-furando etc., sed etiam illud ultimum de non-concupiscendo fuisse prius in auribus populi Israëliti publicè recitata et tunc demum maledictionis sententiam in omnes transgressores legis promulgatam; ideo apostolus Gal. 3, v. 10. ut generalem sententiam eam accipit: *Quicumque ex operibus legis sunt* (quicumque in operibus legis justitiam quaerunt), *sub maledicto sunt, scriptum enim est: maledictus qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.* Glossa ordinaria pulcherrime in c. 27. Deut. in fine: *Haec sententia generaliter et praeterita et praesentia et dicenda legis mandata complectitur, tanto gravior, quanto generalior.* Quis enim potest sine transgressione in omnibus sermonibus legis permanere, cum et Paulus dicat: *Quicumque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt?* Nemo hanc maledictionem evadere potuit, nec legislator (Moyses) nisi Christus, unde: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.* Rom. 6, v. 23: *stipendium peccati mors dicitur*, quae sententia itidem generalis est omne peccatum respiciens, quod autem quaedam peccata renatos non reddunt aeternae morti obnoxii, ejus causam reddit apostolus Rom. 8, v. 1: *quia sunt fide in Christo, et quia non ambulat secundum carnem*, nec permittunt in corpore suo peccatum regnare. Ostendit autem res ipsa generale esse apostoli pronuntiatum, quod stipendium peccati mors sit, cum et baptizati et renati propter inhabitans peccatum sint morti temporali obnoxii. Rom. 8, v. 10: *Si Christus est in vobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vita propter justitiam*; nisi remissio hujus inhabitantis peccati obtingeret renatis per Christum, non minus aeternae quam temporalis mortis vinculo eos teneret obstrictos; libenter interim fatemur de peccatis regnantibus sive mortalibus, quae actu hominem reddunt aeternae morti obnoxiam, proprie apostolum ibidem loqui. Jacobi apostoli sententia itidem generalis est, ad *προσωνοληψίαν*, quae ex se videtur leve et veniale peccatum respiciens, ut apparet ex v. 9. August. epist. 29. ad Hieron. sive lib. 2. de sent. Jac. apost. ad Hieronym. c. 11. recte statuit, *ideo qui in uno offendit, omnium fieri reum, quia contra caritatem facit, unde tota lex pendet*, interim tamen non negat, etiam leviora (quae ita nobis videntur) peccata contra legem et caritatem committi, sic enim scribit c. 10. praeced.: *Caritas in aliis minor, in aliis nulla est, plenissima vero, quae jam non possit augeri, quamdiu hic homo vivit, est in mente, quamdiu autem augeri potest, profecto illud, quod minus est, quam debet, ex vitio*

est. Ex quo vitio non est justus in terra, qui faciat bonum et non peccet. Ex quo vitio non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens. Propter quod vitium, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmet ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Propter quod etiam quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere: Dimitte nobis debita nostra, cum jam omnia in baptismo dicta, facta, cogitata demissa sint. c. 15: *Sanctus Jacobus jam ex isto loco de misericordiae operibus loquitur, ut quos vehementer illa sententia terruerat, consoletur, cum admonet, quomodo etiam quotidiana peccata, sine quibus hic non vivitur, quotidianis remediis experientur, ne homo, qui cum in uno offenderit, sit reus omnium, in multis offendendo, quia in multis offendendo propter magnum aggerem reatus sui minutim collectum ad tribunal tanti judicis perveniat, et eam, quam non fecit, misericordiam non inveniat, sed potius dimittendo atque dando mereatur sibi dimitti peccata reddique promissa.* Haec Augustinus. Ex quibus omnibus patet, generales esse illas legis comminationes, id quod patet etiam ex illis locis, quae in specie de peccatis levioribus loquuntur, utpote de verbo otioso Matth. 12, v. 35. de subititis irae motibus Matth. 5, v. 22. de aspectu libidinoso v. 28. et quae testantur in medio pietatis eurus sanctos precari, ne Deus in judicium cum ipsis intret Psalm. 143, v. 2. etc. 5. Cum primis vero in pervertendo c. 5. Matth. industrius est Bellarminus, monet primo loco sententiam Christi, *qui solverit unum de his minimis mandatis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum, oppositam esse non illis, qui mandata minima transgrediuntur, sed illis, qui solvunt ista mandata prava sua interpretatione, quod non amplius est veniale, v. 68. sed mortale crimen, videlicet depravare Dei verbum.* Respondemus: utrumque docet Christus, nimirum legi non satisfieri particulari et mutila obedientia, sed necesse est, ut omnia usque ad minimum apicem perfectissime impleantur, quo pertinet v. 18, et praecipue interim minatur falsis doctoribus, qui perversa hac opinione homines ad vanam operum suorum justitiam abducunt, quo pertinet v. 19; nihilo tamen minus utrosque simul, et qui ita docent, et qui hac doctrina sese patiuntur a vera justitia abduci, excludit e regno coelorum. In doctorum vel potius seductorum istorum numero est ipse Bellarminus, qui hoc loco et alibi passim prorsus similia docet, ut justitiam operum stabiliat, Deum scilicet non requirere, ut minutissima quaeque legis in hac vita summo perfectionis gradu a nobis impleantur, sed contentum esse, si, quantum in nobis est, fecerimus, reliqua pertinere ad alteram vitam. Aliam igitur exceptionem addit priori hinc parum fidens: *Si quis (inquit) contendat, excludi hoc loco a regno coelorum etiam eos, qui non observant minima mandata, possumus aliam adhibere solutionem. Nam per minima mandata recte possunt intelligi verba legis veteris: non moechaberis, non occides, quae dicuntur minima, quia minus perficiunt hominem, quam ea,*

quae Christus explicando et perficiendo tradidit. Respondemus: ostendemus suo loco, Christum non addidisse legi perfectiora et graviora quaedam mandata, quae enim major perfectio esse potest, quam diligere Deum, ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus viribus, et proximum sicut se ipsum? quomodo igitur mandatum illud poterit dici minimum? adde, quod ipse Bellarminus vi veritatis coactus fateatur lib. 4. de Justif. c. 3. *Christum hoc loco non tradere nova quaedam praecepta, sed adversus Pharisaeorum corruptelas veterem legem declarare.* Ergo nec huic solutioni acquiescit Bellarminus, sed addit tertiam, *Christum scilicet vocasse mandata minima, quae adiecit supra justitiam Pharisaeorum et scribarum, utpote non concupiscere mulierem alienam, non odisse inimicos, non dimittere uxorem nisi ob fornicationem, non ducere aliam vivente priore etc., non quia sint levia et exigua, sed ut modeste de rebus suis loqueretur, vel etiam quia minus peccatum est haec violare, quam superiora.* Respondemus: Quomodo Christus ea vocaret minima mandata, quae sunt ipsius legis praecepta? Pharisaeorum corruptelas unice respicit, illi tale fingebant discrimen inter praecepta Dei, quasi quaedam sint tam minuta ac levia, ut eorum transgressio non magnopere curetur a Deo; sed Christus illis gravem et seriam illam assertionem opponit v. 18: *Amen dico vobis, donec transeat coelum et terra, jota unum aut unus apex non praeteribit a lege, donec omnia fiant.* v. 19: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum,* hoc est, nullus, ut recte interpretantur vetera et colligitur ex versu 20. Quae Bellarminus addit de gradibus quinti praecepti a Christo expositis, quasi id solum ex illis colligi possit, eum, qui proximo irascitur, recedere tantum a perfecta observatione legis, non tamen censi simpliciter praevaricatorem legis (mirifica distinctio, recedere ab observatione legis et tamen non esse praevaricatorem, ἀνικελευμένον ἐν προσκειμένῳ), ea paulo post excutientur. Quae de perfecta impletione praecepti de diligendo Deo super omnia disputat, excutientur in tractatu de lege. 6. Quidam ducunt argumentum ex Joh. 13, v. 8, ubi Christus ad Petrum dicit: *Si non laverō te, non habes partem mecum,* et docet renatos, etiamsi mundi sint ac purgati, tamen quotidiana peccatorum remissione indigere, ita enim lotionem illam interpretantur Augustinus in comm. et Bernhardus serm. de coena Dom. Quod si venialia illa quotidiana renatorum delicta excluderent a parte Domini, nisi ab eodem remitterentur, utique sua natura sunt mortalia peccata. Huic argumento frigide respondet Bellarminus (*non simpliciter ejusmodi peccata excludere a regno coelorum, sed solum ad tempus, donec videlicet purgata non fuerint, nec simpliciter ea mereri ex natura sua poenam aeternam, sed temporalem*); haec enim non erant nude repetenda, sed confirmanda. Christus diserte testatur, etiam renatos ac lotos non habitu-